Visto da Procuradoria Geral

 ..............................

PROJETO DE LEI Nº 017/2019

Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de 08 (oito) operários e dá outras providências.

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e inciso III do art. 233 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, servidores em quantidade, função e vencimento a seguir discriminados:

	Quantidade
	Função
	Vencimento

	08
	Operário
	Padrão 01 do Plano de Classificação de Cargos – Lei 781/2005

Art. 2º - As especificações exigidas para a contratação dos servidores na forma desta Lei são as constantes do Anexo I.

Art. 3º - Os contratos a que se refere o art. 1º serão de natureza administrativa, ficando assegurado aos servidores contratados todos os direitos previstos no art. 236 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 82, de 28 de março de 1990.

Art. 4º - Para fins de atendimento ao disposto na Resolução nº 887/2010 do TCE – RS, a contratação será realizada mediante Processo Seletivo Simplificado.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 09 de maio de 2019.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
ANEXO I

CARGO: Operário

PADRÃO: 01

SÍNTESE DOS DEVERES: Executar trabalhos braçais que não exijam especialização; serviços de limpeza urbana; apoio aos serviços de transporte e conservação de estradas.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Carregar  e descarregar veículos em geral; transportar, arrumar e levar mercadorias, materiais de construção em geral e outros; fazer mudanças; proceder abertura de valas; efetuar serviços de capina em geral; varrer, lavar e remover o lixo e detritos das ruas e prédios municipais; proceder a limpeza de oficinas e depósitos de lixo; recolher o lixo a domicílio, operando caminhões de asseio público; auxiliar em tarefas de construção, calçamento e pavimentação em geral; auxiliar no recebimento, entrega, pesagem e contagem de materiais; auxiliar em serviços de abastecimento, lavagem e manutenção de veículos e equipamentos rodoviários; aplicar inseticidas e fungicidas; auxiliar em serviços simples de jardinagem; cuidar de árvores frutíferas; proceder a apreensão de animais soltos nas vias públicas; quebrar e britar pedras; zelar pela manutenção de prédios públicos, materiais e equipamentos sob sua guarda, operando-os e conservando-os; auxiliar na execução de trabalhos comunitários; executar tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a)  Horário: 44 horas semanais;

b)  Especial: o exercício do cargo poderá exigir o uso de uniforme e equipamento de proteção individual.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a)  Escolaridade: sem exigência específica.

 Estação, 09 de maio de 2019.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 017/2019

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização para contratação temporária de excepcional interesse público de 08 (oito) operários.

Estas contratações estão sendo propostas para suprir necessidades urgentes na Secretaria de Obras e Serviços Públicos, em razão da deficiência de pessoal.

Salienta-se que foi instaurado processo de licitação na modalidade Tomada de Preços nº 002/2019, destinado à contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e conservação de vias públicas do perímetro urbano do município, que englobava a contratação de 08 (oito) operários. No entanto, o mesmo foi anulado com base em pareceres emitidos pela Unidade Central de Controle Interno e pela Procuradoria Geral.

 Assim, para que seja sanada a deficiência de pessoal, necessária se faz a contratação temporária de excepcional interesse público, de oito operários.

Cumpre referir que a Administração pretende realizar concurso no ano de 2019, incluindo neste certame os cargos de operário, por isso, a contratação perdurará até que sejam nomeados os candidatos aprovados no concurso público.

Ao final ressalta-se que todos os meses existem servidores afastados em virtude de férias, ou em tratamentos médicos, e que a Secretaria enfrenta dificuldades em manter equipes regulares para prestação dos serviços essenciais, o que ocasiona graves transtornos, e descontentamento na população.

Na certeza da habitual atenção dos Nobres Vereadores ao projeto ora apresentado, colocamo-nos à disposição desta Casa para eventuais esclarecimentos, reafirmando nossa especial estima.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal